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Banabuit/CE, 25 de fevereiro de 2026.

A ’
OUVIDORIA DO MUNICIPIO DE BANABUIU/CE

Dr. - .
Francisco Ferreira Do Nascimento Neto

Secretdrio Da Ouvidoria Geral Do Municipio - OGM

ASSUNTO: Resposta 2 Deniincia Protocolo n° 20262322953

Eu, Vitéria de Freitas Pinheiro, servidora publica municipal, inscrita no CPF sob o n°
( residente e domiciliada 2 Rua Nossa Senhora do Carmo, Centro,

Banabuiu/CE, CEP 63.960-000, venho perante Vossa Senhoria, com o devido respeito,

apresentar manifestacio acerca da denuncia registrada sob o protocolo em epigrafe, a qual

contém alegacoes inveridicas e dissociadas da realidade fética.

[nicialmente, esclareco que meu vinculo com o Municipio de Banabuiu teve inicio em janeiro
de 2025, quando fui lotada na Escola Celestino de Sousa como professora, fun¢ao que exerci

até julho de 2025.

A partir de agosto de 2025, fui realocada para a Secretaria Municipal de Educacio, passando a
exercer a funcio de Técnica Pedagogica para implementagio do polo da Universidade Aberta
do Brasil (UAB), conforme solicitagao da Coordenacao de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel

Superior (CAPES/MEC). Desde entdo, desempenho minhas atribuicdes na Escola Raul
Urquidi, onde esta situado o referido polo.

Minha jornada na fungao publica ocorre nos turnos tarde e noite, totalizando 40 (quarenta)
horas semanais, cumpridas com zelo, responsabilidade e integral observincia aos deveres

funcionais.

Paralelamente ao exercicio do meu cargo publico, desempenho atividade privada de natureza
L utbnoma junto a instituicao particular Escola Monteiro Lobato, na qualidade de assessorf
pedagogica, relacio esta regida exclusivamente por ajuste de prestacio de servicos entrz
particulares. Tratase de funcdo inteiramente distinta e juridicamente dissociada do cargo
pablico que ocupo, nio havendo qualquer vinculo, subordinagio, identidade de atribuicdes
,




confusio de fung¢des, tampouco interdependéncia administrativa ou financeira entre as
atividades.

As remuneracdes possuem origens absolutamente diversas e independentes, sendo os valores
relativos a atividade privada pagos diretamente pelo CNPJ da institui¢ao contratante, sem

qualquer utilizacio de recursos publicos ou interferéncia nos meus proventos como servidora.

ompativel com 0O
abalho licito
no presente

Ressalto, ainda, que inexiste vedacio legal ao exercicio de atividade privada
horario do cargo publico, sendo assegurada ao servidor a liberdade para exercer tr
fora do expediente, desde que nio haja prejuizo as atribui¢oes do cargo — o que,
caso, nio ocorre, pois minhas atividades privadas sao desempenhadas em horérios totalme

distintos e sem qualquer comprometimento da carga hordria municipal.

nte

Os servicos prestados consistem, exemplificativamente, em:
i.  Organizacio de calendario letivo;
i. Planejamento e condugio de reunides pedagogicas;
. Treinamentos e repasses relacionados a plataforma SAS;

w.  Apoio técnico-pedagdgico conforme necessidade institucional, como organizagao

de feiras culturais e eventos diversos.

Tais atividades sio desempenhadas, quando presenciais, no turno da manhi e em regime home
office, inclusive aos finais de semana, nao havendo horério fixo, mas sim entrega de demandas

previamente ajustadas.

A contraprestacio recebida decorre exclusivamente dos servicos efetivamente prestados,
variando conforme a demanda mensal. Houve meses em que recebi R$ 4.700,00 (quatro mil e
setecentos reais), como em outubro de 2025; em outros, R$ 2.460,00 (dois mil, quatrocentos e
sessenta), como em novembro de 2025; e, para assessoria regular sem demandas extraordinarias,
o valor ajustado corresponde ao saldrio-minimo vigente, como vem sendo pago em diversos
meses, tais como: agosto de 2025, janeiro de 2026 e em fevereiro de 2026.

Ressalto que possuo comprovantes de transferéncias via PIX realizadas pelo CNP]J da Escola
Monteiro Lobato, evidenciando a natureza privada da contraprestacio, totalmente
independente dos meus proventos como servidora publica municipal.

F absolutamente inveridica a alegacio de que recebo valores da institui¢do privada com
utilizacio de dinheiro publico ou que haja confusdo patrimonial entre a Secretaria de Educacio
e a referida escola. Sio pessoas juridicas distintas, com naturezas e finalidades diversas,
inexistindo qualquer ilegalidade, imoralidade, desvio de finalidade ou acimulo ilicito de cargos.
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A Constituigao Federal, em seu art. 37, XVI, veda acumulagio remunerada de cargos publicos,
salvo hipoteses especificas. Nao ¢ o caso dos autos, pois nio exergo dois cargos publicos, mas
sim um cargo publico e uma atividade privada licita, exercida fora do horario de expediente,
sem prejuizo ao servico publico.

Cumpre ressaltar que, no Estado Democratico de Direito, é fundamental a existéncia de 6rgaos
de controle como Ouvidorias, Controladorias e Canais de Dentincia, instrumentos essenciais
a transparéncia e a boa governanca. Tais mecanismos devem atuar com independéncia,

imparcialidade e responsabilidade.

Entretanto, a utilizacao desses canais com finalidade de perseguicio pessoal ou politica viola os
principios da boaf¢, da moralidade e da finalidade administrativa, que regem a atuac¢do da

Administracio Publica (art. 37, caput, da Constitui¢ao Federal).

No presente caso, a denuncia apresentase desprovida de qualquer indicio minimo de
materialidade ou irregularidade, revelando-se manifestamente infundada. Atribuir falsamente a
uma servidora conduta ilicita compromete sua honra objetiva e subjetiva, além de gerar

instabilidade funcional injustificada.

Diante do exposto, requeiro:

I4 O reconhecimento da inexisténcia de irregularidade na acumulagio de minha

atividade publica com prestagio de servigos privados;

2. O arquivamento da dentincia por auséncia de fundamento fético e juridico;

3. Que, constatada eventual mafé ou motivacio persecutoria, sejam adotadas as

déncias cabiveis para resguardar minha honra e imagem, inclusive quanto a eventual

provi
nos termos da legislagao vigente.

responsabilizagao do denunciante,
neco a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais e para

Reitero que perma |
¢io comprobatéria pertinente.

apresentacio da documenta

Semn mais para © momento, renovo mMeus votos de estima e respeito.

MM&MMM

Vitoria de Freitas Pinheiro
Servidora Publica Municipal

)
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Comprovante BB

R$ 1.600,00

190272076 3¢ 1110 50
& Pix Enviado

Recebedor

Vitoria F Pinheiro
CPF

.-..696’583-0t

Agéncia

QOO

Conta
223622813

Instituicao
18236120 NU PAGAMENTOS - IP

Tipo de conta

Conta Pagamento

Chave Pix
07169658364

Pagador

Imaculada C Silveira

CNPJ
22.705.392/0001-27

Agéncia

4144-0

Conta
16328-7

Instituicao
00000000 BCO DO BRASILS A,

informacoes adicionais
ID: EOODO000020260219141829878906277

Comprovante emitido em: 25/02/2026 as 12:14:13
Documento: 000000000021902
Autenticacdo SISBB: F.055.557.CAA.638.1DA

Fsta transacdo pode ser tasifada em ate 0,.99%, cam valor
mdximo de R$10,00. O valor detinitivo podaera set
consultada no BBOP.J.

Central de Relaoanamenta:

4004 Q00T Capitais e r&gioes metropolitanas

OBOG 729 0001 Demais locatiiacies

SAC: 0BOQ 71390223

Cuvidor:a; 0800 729 56178

Atendimento 4 deficientes audnvos ou de fala 0800 229
QO8E

Canal de ética @ denancias

htips /s anatconfidencial L5m. L1 fbancadotirasil /

Esse € 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informagdes, facilitando sua vida.
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Comprovante BB

R$ 800,00
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& Pix Enviado

Recebedor

Vitoria F Pinheiro
CPF

**% 696 5B~
Agéncia
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Conta
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18236120 NU PAGAMENTOS - 1P

Tipo de conta
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Chave Pix
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Pagador

Imaculada C Silveira

CNPJ
22.705.392/0001-27

Ageéncia

4144-0

Conta

16328-7

Instituicao

00000000 BCO DO BRASIL S.A.

informacoes adicionais
ID: EOODD000020260126215745272370536

Comprovante emitido em: 25/02/2026 &s 12:15:14
Documento: 000000000012602
Autenticacdo SISB8: D.3BC.93D.880.64A.800

Ests transacio pode ser tarifada em até 0,99%, com valor
maximo de B510,00. O valor definitivo podera ser
consultado no BRDY )

Cantral de Relaaonamentio!

4004 0001 Capitas € regides metropolitanas

080G 729 0001 Demais locatidades.

SAC08BO0 1290722

Ouvidona: 0800 729 5678

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala G800 729
0088 '

Canal de ética ¢ denuncias

hittps:/ /canatcondidencial.com br fbancedabrasil/

Esse € 0 novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informagbes, facllitando sua vida,
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Comprovante BB
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